
 A/RES/78/256  الأمــم المتحـدة  

  

 

 الجمعية العامة 
 

Distr.: General 

28 December 2023 

 

 

 

 

23-26250 (A) 

*2326250*  

 الدورة الثامنة والسبعون 

 من جدول الأعمال  134البند  

 2024الميزانية البرنامجية المقترحة لعام  
   

 2023كانون الأول/ديسمبر    22قرار اتخذته الجمعية العامة في   
  

 ([ 83، الفقرة  A/78/662تقرير اللجنة الخامسة ) ]بناء على    
  

 2024صندوق رأس المال المتداول لعام  - 78/256 
 

 إن الجمعية العامة
 :تقرر ما يلي 

مليون دولار من دولارات    250بمبلغ   2024أن ينشأ صندوق رأس المال المتداول لعام   - 1 
 الولايات المتحدة؛

أن تســــــــــدد الدول الأعمــــــــــاء مقدما ملالغ الى صــــــــــندوق رأس المال المتداول و قا لجدول  - 2 
 ؛2024الأنصلة المقررة الذي اعتمدته الجمعية العامة لاشتراكات الدول الأعماء  ي الميزانية لعام 

 المسددة مقدما ما يلي:أن يُخصم من هذه الملالغ   - 3 

الملـالغ المقيـدة لحســـــــــــــــال الـدول الأعمـــــــــــــــاء والنـاشــــــــــــــ ـة عن التحوي ت التي تمـ   ي  )أ( 
من حســـــــــــــال الفارأ الى صـــــــــــــندوق رأس المال المتداول والتي تبلغ بعد التســـــــــــــوية   1960و   1959 عامي
 دولارا؛ 1 025 092

الملالغ النقدية المســــــــــددة مقدما من الدول الأعمــــــــــاء الى صــــــــــندوق رأس المال المتداول  )ل( 
 ؛2022كانون الأول/ديسمبر   30المؤرخ  77/266و قا لقرار الجمعية العامة  2023 لعام

أن تخصــــم الزيادة، اجا تجاولت الملالغ المقيدة لحســــال أي دولة من الدول الأعمــــاء  ي  - 4 
قيمة المبلغ الذي تســدده   2023صــندوق رأس المال المتداول والملالغ التي دــددتقا مقدما الى الصــندوق لعام 

https://undocs.org/ar/A/78/662
https://undocs.org/ar/A/RES/77/266


2024صندوق رأس المال المتداول لعام   A/RES/78/256 

 

2/2 23-26250 

 

ــو مقدما بمقتمـــى أحفام الفقرة  ــتراكات المســـتحقة الد ر المقررة على   2هذه الدولة العمـ أع ه، من مبلغ الاشـ
 ؛2024الدولة العمو فيما يتعلق بعام 

 أن يؤجن للأمين العام بالحصول على دلف من صندوق رأس المال المتداول على النحو التالي: - 5

الملـالغ التي دـد تنون وــــــــــــــروريـة لتمويـي اعتمـادات الميزانيـة لحين تلقي الاشــــــــــــــتراكـات؛   )أ( 
 ملالغ هذه السلف بمجرد أن تتوا ر الاشتراكات ال لمة لقذا الغرض؛ وتُرد

الملالغ التي دد تنون ورورية لتمويي الالتزامـــــــــــــــات التي دد يؤجن بقا على النحو الواج   )ل( 
  كانون الأول/  22المؤرخ    78/255  بمقتمــــــــى أحفام القرارات التي اتخذتقا الجمعية العامة، ولا دــــــــيما درارها

؛ ويرصـــد الأمين العام اعتمادا  2023المتعلق بالمصـــرو ات  ير المتودعة و ير العادية لعام    2023ديســـمبر  
  ي تقديرات الميزانية لرد هذه الملالغ الى صندوق رأس المال المتداول؛

الملالغ التي دد تنون وــرورية لادــتمرار تمويي المشــتريات والأنشــوة المتنوعة التي تســدد  )ج( 
جاتيا من الصـندوق المتجدد والتي لا تتجاول، ممـا ا اليقا صـا ي الملالغ المسـتحقة السـداد للغرض جاته، مبلغ  

ــلف تتجاول مبلغ    200 000 ــلقة من اللجنة   200  000دولار؛ ويجول الحصــــــــول على دــــــ دولار بموا قة مســــــ
 الادتشارية لشؤون الإدارة والميزانية؛

الملالغ التي دد يلزم تخصـيصـقا، بموا قة مسـلقة من اللجنة الادـتشـارية، لتمويي مد وعات   )د( 
أدســــات التأمين المســــددة مقدما عندما تمتد  ترة التأمين الى ما بعد نقاية العام الذي يتم فيه الســــداد؛ ويرصــــد  

ــ  ــلة  الأمين العام اعتمادا  ي تقديرات الميزانية المتعلقة بفي عام، خ ل  ترة صـــ حية وثارق التأمين جات الصـــ
 بالموووع، لتغوية الردوم المتعلقة بفي عام؛

ــرار  من الو اء بالالتزامات   )ه(  ــندوق معادلة المـــ ــرورية لتمفين صـــ الملالغ التي دد تنون وـــ
الراهنة ريثما تتجمر الأرصــدة ال لمة؛ وتُر د هذه الســلف بمجرد أن تتوا ر الأرصــدة ال لمة لذلن  ي صــندوق  

 معادلة المرار ؛

أع ه للو ــاء    1أن يؤجن للأمين العــام،  ي حــال عــدم كفــايــة الاعتمــاد المــذكور  ي الفقرة   - 6 
ــندوق رأس   ــلة عادة بصــــــــــ ــتخدم  ي عام  بالأ راض المتصــــــــــ ملالغ نقدية من    2024المال المتداول، بأن يســــــــــ

الصناديق والحسابات الخاصة الموجودة  ي عقدته بمقتمى الشروت التي اعتمدتقا الجمعية العامة  ي درارها  
 أو من عاردات القروض التي تأجن بقا الجمعية. 1958كانون الأول/ديسمبر   13( المؤرخ 13-)د 1341

 
 )المستأنفة(  50العامة الجلسة 

 2023كانون الأول/ديسمبر  22
 


